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Abstract
To assess and compare the peri-operative, oncologic, and survival outcomes for women with cervical cancer (CC) treated
with abdominal radical hysterectomy (ARH) versus robotic radical hysterectomy (RRH) approaches in Bulgaria. We ret-
rospectively analyzed patients with histologically diagnosed CC operated via ARH or RRH methods during January-2008
to April-2019. The data analyzed include patients and tumor characteristics, peri-operative outcomes, and disease status.
Kaplan–Meier method and Cox regression analysis were performed to determine disease-free survival (DFS) and overall
survival (OS). There were consecutive 1347 patients (ARH = 1006, RRH = 341), which formed the basis of study analyses.
Women in the RRH group had significantly shorter median hospital length-of-stay than ARH cases (7 vs. 11 days, p < 0.001),
higher post-operative hemoglobin (116 vs. 108 g/L, p < 0.001), and fewer blood transfusions (7.3% vs. 21.5%, p < 0.001),
respectively. The overall incidence of post-operative complications was also lower in the RRH vs. ARH group (2.1% vs. 9.4%,
p < 0.001). Median follow-up time for ARH vs. RRH groups was 4.32 vs. 5.24 years, respectively (p < 0.001). Kaplan–Meier
analysis demonstrated that the RRH cohort had a significantly higher survival rate compared to the ARH group (CC-specific
death 8.5% vs. 16.5% respectively). Mean time to recurrence did not differ significantly in either surgical approach (p = 0.495).
Cox multivariate regression showed no significant impact of surgical approach on DFS or OS. No significant difference in
DFS or OS between ARH vs. RRH for CC was observed. RRH approach does not lead to inferior oncologic outcomes and
is associated with better peri-operative outcomes. In regard to “all stages” of CC, we found robotic surgery safer compared
to laparotomy, and thus consider RRH a better surgical treatment option for patients with CC.

Keywords  Cervical cancer · Radical hysterectomy · Abdominal vs. robotic surgery · Peri-operative outcomes · Oncologic
factors · Survival analysis

Introduction

Traditionally, the operative approach for cervical cancer
(CC) has been radical hysterectomy (RH) [1, 2], neverthe-
less, abdominal radical hysterectomy (ARH) is associated
with sizable complications regarding the peri-operative and

long-term post-operative periods [3–5]. In recent years,
women with CC underwent RH most frequently by ARH or
minimally invasive surgery (MIS) [6, 7], however, the MIS
approach correlates better with peri-operative and oncologic
outcomes.

The first laparoscopic RH with pelvic and para-aortic
lymph node dissection was performed by Nezhat in 1989
and published [8], followed by Canis et al. in 1990 [9]. After
that, numerous studies in peer-reviewed literature have dem-
onstrated better outcomes for MIS as compared to ARH,
with respect to hospital length-of-stay (LOS), estimated
blood loss (EBL), and complications [6, 9–17]. Several
retrospective cohort studies illustrated lower peri-operative
morbidity and no appreciable difference in the survival
rates and shorter LOS [18–20]. However, the MIS potential
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Abstract
The study aim was to assess the peri-operative, oncologic, and survival outcomes for patients with endometrial cancer (EC)
managed by abdominal hysterectomy (AH), laparoscopic hysterectomy (LH), or robotic hysterectomy (RH) approaches at
premier centers in Bulgaria. We analyzed histologically diagnosed EC cases operated via any of the three surgical methods
during 2008–2019. Data analyses included patients and tumor characteristics, peri-operative outcomes, and disease status.
We grouped FIGO stages I and II to represent early-stage EC and to investigate their survival. Kaplan–Meier and Cox
regression analyses were performed to determine disease-free survival (DFS) and overall survival (OS). Consecutive 917
patients (AH = 466; LH = 60, RH = 391) formed the basis of study analyses. Most of demographics and tumor characteristics
of the patients were comparable across the groups except few minor variations (e.g., LH/RH cases were younger, heavier,
more stage IA, endometrioid, G1, low-risk group). LH and RH group cases had significantly lower operative time than AH
(p < 0.001), shorter hospital length-of-stay (p < 0.001), higher post-operative Hgb (p < 0.001). RH cases had fewer blood
transfusions than AH or LH (p < 0.001). Cox multivariate analyses indicate that OS was not influenced by the type of surgical
approach. Despite the fact that the DFS in “early-stage” EC is significantly better in AH group than RH, the type of surgery
(i.e., AH, LH, or RH) for “all stages” is insignificant factor for DFS. With our long-term experience, minimally invasive
surgical approach resulted in superior peri-operative, oncologic, and survival outcomes. Specifically, RH is not only safe in
terms of post-operative results, but also for mortality and oncologic rates.

Keywords  Endometrial cancer · Abdominal vs. laparoscopic vs. robotic surgery · Peri-operative outcomes · Oncologic
factors · Survival analysis · Bulgarian experience

Introduction

Globally, the second most common gynecologic malignancy
is endometrial cancer (EC) [1]. Surgical treatment is con-
sidered to be the standard of care for this disease. In the
past decades, total abdominal hysterectomy (AH) was the
most common approach and considered to be a gold standard
for surgical management of EC. Technological innovations
and evolution in medicine, particularly in surgery, played
integral part of the process for the treatment of malignant
tumors. Such processes led to the development of minimally
invasive surgical (MIS) approaches for EC in recent dec-
ades, i.e., total laparoscopic hysterectomy (LH) and robotic-
assisted hysterectomy (RH). Nowadays, these three surgical
approaches for the treatment of EC vary across the globe

* Slavcho T. Tomov
slavcho_tomov@yahoo.de

* Sarfraz Ahmad
sarfraz.ahmad@adventhealth.com

1 Medical University Pleven, University Hospital “Saint
Marina”, Pleven 5800, Bulgaria

2 Gynecologic Oncology Program, AdventHealth Cancer
Institute, 2501 N. Orange Ave., Suite 786, Orlando,
FL 32804, USA

3 FSU and UCF Colleges of Medicine, Orlando, FL 32804,
USA

63

Case Report

INCISIONAL ENDOMETRIOSIS: FOUR CLINICAL CASES

Tihomir P. Totev,
Grigor A. Gorchev1,
Slavcho T.Tomov2,
Ina D. Filipova,
Nadezhda H. Hinkova2

Gynecology Department,
St. Marina Hospital,
Pleven, Bulgaria
1Institute for Scienti c Research,
Medical University – Pleven,
Bulgaria
2Department of Midwifery,
Medical University – Pleven,
Bulgaria

Corresponding Author:
Tihomir P. Totev
St. Marina Hospital
Bulgarska aviatsia Str.
Pleven, 5800
Bulgaria
e-mail: t.totev@mail.bg

Received: May 11, 2017
Revision received: June 01, 2017
Accepted: November 02, 2017

Summary

The presence of functioning endometrial glands and stroma
outside the uterine cavity is de ned as endometriosis. Its
incidence is approximately 10-15% of women of fertile age.
Incisional endometriosis following obstetric or gynecologic
surgery is reported in 0.03-1.08% of women. Most of the
cases reported in the literature are related to caesarean section
and have required a differential diagnosis with a hernia,
abscess, granuloma or lipoma. The diagnosis is based on
histological ndings. We describe incisional endometriosis
in four patients operated on at St. Marina Hospital – Pleven
for one year.
Key words: endometriosis, incisional endometriosis

Introduction

Endometriosis is a benign gynecologic condition, in
which endometrial glands and stroma are found outside
the uterus. Worldwide, endometriosis is diagnosed in
about 10% (89 million) of women of fertile age [1, 2].
Most often, the pelvic peritoneum, ovaries, ovarian
tubes and the uterine body are involved. Endometrial
lesions can also be found along the rectovaginal septum,
ureters, and the urinary bladder. Endometriosis at the site
of incision is a rare extragenital location, seen in 0.03-
1.08% of patients after obstetric or gynecologic surgery
[3-5]. The onset of endometriosis can be explained by
several theories: dysontogenetic (ectopic Mueller’s
epithelium growth), transplantational (regurgitation
of viable endometrial cells and their translocation on
the peritoneal mesothelium), metastatic (metastasizing
from the uterine cavity by lymphatic or blood vessel
route), metaplastic theory (metaplasia of the coelomic
epithelium into the endometrial epithelium under the
in uence of estrogenic hormones) [6-8]. Endometriosis
associated with the surgical cicatrix is explained
by the transplantational and metastatic theory. The
factors responsible for implantation and growth of the
endometrial lesions can be divided into anatomical,
immunological, genetic and hormonal. Locally,
immunologic dysfunction in endometriosis is associated
with higher concentration of activated macrophages
and proin ammatory and growth cytokines – IL-1, 6,
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Summary
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complications and perinatal mortality. PTB is responsible

delivery varies between 5-18% worldwide and has not
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ABSTRACT
Purpose: To investigate the clinical and histopatho-

logical characteristics of patients with uterine and ovarian

[…]


that received treatment. Pre-gestational therapy with aspirin alone or in combination improves

pregnancy outcomes and reduces thrombotic events in RPL and hereditary thrombophilia

patients. LMH combined with aspirin may increase pregnancy success more than aspirin alone.

These findings need further investigation and larger trials to maximize treatment for this

patient population.

Keywords: pre-gestational management, recurrent pregnancy loss (RPL), Low-Molecular-

Weight Heparin (LMH), inherited thrombophilia, Low-Molecular-Weight Heparin (LMH),

Aspirin.

1. Introduction

Losing a pregnancy is a major tragedy that greatly impacts the

couple that loses it. Recurrent pregnancy loss (RPL), characterized

by its repeated occurrence and unknown etiology in 50% of

instances, is a frustrating and difficult issue in reproductive

medicine [1]. A miscarriage occurs when a pregnancy

spontaneously ends in utero before the fetus is viable. This term

covers pregnancies up to 23 weeks and six days; in contrast,

several nations have a definition that covers pregnancies up to 20

weeks. Even though RPL was defined as the loss of three

successive pregnancies in the “2011 Green-top Guideline from the

Royal College of Obstetricians and Gynecologists”, 1, the

organization's most recent draft guideline makes it clear that

consecutive miscarriages are not required to qualify as recurrent

miscarriage. Two or more clinical miscarriages are considered RPL

by the “American Society for Reproductive Medicine (ASRM)”

[2]. Negative outcomes are associated with all forms of diabetes:

“type 1 (T1 Diabetes mellitus), type 2 (T2 Diabetes mellitus)”, and

pre-gestational (PGDM).

Pregnant women with pre-existing diabetes mellitus are more

likely to experience surgical delivery, preterm labor, congenital

abnormalities, stillbirth, perinatal mortality, macrosomia,

prematurity, and cesarean section (CS). However, the caliber of

treatment provided to women with diabetes mellitus can influence

unfavorable birth outcomes by lowering congenital disabilities and

stillbirths. Pregnant women with diabetes do better when they

receive more support. The success of pregnancies is improved

when women with pre-existing diabetes mellitus receive the proper

therapeutic care [3]. Despite the increased risk of RPL among these

women, routine screening for acquired or genetic thrombophilia is

not always warranted if no venous thromboembolism has occurred.

Due to a lack of knowledge regarding the factors that contribute to

these pregnancy challenges and a lack of evidence demonstrating

the effectiveness of therapies, it is challenging to assess if

screening women who have had pregnancy issues is beneficial. The

existence of this association with placental vascular thrombosis led
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Abstract: Background: A category of hereditary diseases known as Thrombophilia induces

irregular blood clotting. Pre-eclampsia, late miscarriages, premature delivery, fetal growth

restriction, and deep venous thrombosis are all associated with Thrombophilia. A higher incidence

of recurrent pregnancy loss (RPL) or recurrent early pregnancy loss (REPL) in the initial 6–10

weeks of conception may be seen in homozygous individuals for particular thrombophilic

variables. A healthy uteroplacental circulation is necessary for a favorable pregnancy outcome. It

has been hypothesized that maternal Thrombophilia could raise the probability of preeclampsia

and intrauterine growth retardation (IUGR). ACE D/D (angiotensin-converting enzyme

deletion/deletion) genotype and PAI 4G/4G (plasminogen activator inhibitor-1 4G/4G) genotype

have been associated with an increased risk for these conditions and high blood pressure

(hypertension).

Aim of this study is to determinate the frequency of the different thrombophilic mutations in

patients with recurrent pregnancy loss.

Methods: A prospective cohort study included 309 pregnant patients with gestational age from 6 to

12 gestational weeks. The patients have a history of recurrent pregnancy loss in the past. Inherited

Thrombophilia test was performed on each research participants as part of preconception

counseling.

Results: Plasminogen activator inhibitor 1(PAI – I) 4G/4G was the most prevalent form of

thrombophilic mutation identified (82,83%), followed by MTHFR mutation (85.43%), mutations

in the prothrombin gene (12,61%) and factor V Leiden (12.29%). Additionally, (12.62%) of

pregnant women had IUGR babies, (29,44%) of patients had preeclampsia as a diagnosis and

gestational diabetes (24,27%).

In conclusion - The genetic landscape significantly impacts the trajectory of pregnancy-related

complications. This study sheds light on the pivotal roles played by genetic mutations, elucidating

potential avenues for refined clinical management and targeted interventions. The early detection

of these genetic variations paves the way for enhanced personalized care strategies, ultimately

benefitting the well-being of both maternal and fetal domains.

Keywords: Thrombophilia, hereditary, pregnancy, genetic disorders, fetal growth.

1. Introduction

Thrombophilia is an inherited (hereditary) propensity for

thrombosis that can also be identified in later life (acquired).

Thrombosis occurs when haemostasis, the process by which blood

clots are formed and broken down, is disrupted in any way.

Variables in blood clotting, plasma proteins, blood movement,

vascular walls, and cell components all contribute to an abnormally

high propensity for blood clotting. This causes thrombosis to form

in the affected blood vessel. The first step in treating a patient with

thrombosis rationally is determining if the patient's

hypercoagulable disease is inherited or acquired. The haemostatic

system is altered throughout pregnancy, becoming

hypercoagulable, a condition that is unavoidable near the time of

delivery. About 5% of reproductive-age women have RPL, defined

as two or more unexpected losses. Recent research has linked

thrombophilia as a cause of RPL. Some mutations in a gene that

codes for a plasmatic protein involved in the anticoagulant

mechanism lead to the development of an inherited condition [1].

Hereditary thrombophilia is a genetic susceptibility to developing

thrombi due to an inadequacy in anticoagulant factors such

antithrombin (AT), protein C (PC), or protein S (PS). People under

the age of 40 with this syndrome are at increased risk for getting

potentially fatal thrombosis. Vein thromboembolism (VTE) is a