СТАНОВИЩЕ

от

Доц. д-р Тихомир Панков Тотев, д.м.,

Ръководител Катедра „Акушерство и гинекология”, Факултет

„Медицина”, МУ - Плевен, член на Научно жури, определено със заповед

на Ректора на Медицински Университет - Плевен No 3370/26.11.2024 на

основание на Решение на АС (Протокол No 40 от 25.11.2024 г.)

Относно:

Процедура за заемане на академичната длъжност „Професор“ по

„Акушерство и гинекология“ в П.Н. 7.1 Медицина, в катедра „Акушерски

грижи“ на факултет „Здравни грижи“, МУ Плевен и за нуждите на

Клиника по Акшерство и гинекология на УМБАЛ „Света Марина“ – Плевен.

Конкурсът е обнародван в Държавен вестник бр. 90/25.10.2024 год.

В обявения конкурс за “Професор” е допуснат един кандидат – Доц. д-р

Надежда Христова Хинкова, д.м., Ръководител Катедра „Акушерски грижи“,

Декан на Факултет „Здравни грижи“ при Медицински университет - Плевен,

Началник на Клиника Акушерство и Гинекология към УМБАЛ ,,Света

Марина” - град Плевен.

I. Оценка на научно-изследователска дейност на кандидата

Общата публикационна активност на кандидатката се състои от 27 научни

труда. За целите на настоящият конкурс Доц. д-р Хинкова е представила по

показател В 10 статии в реферирани и индексирани списания. По група

показатели Г са представени 17 пълнотекстови публикации, от които 9 в

научни изданиия, реферирани и индекцирани в Scopus или Web of Science и 7

– в нереферирани списания с научно рецензиране. По група показатели Г

според справката са посочени общо 204 точки.

Научно-изследователската и научно-приложната дейност на кандидатката

в специалността „Акушерство и гинекология“ са насочени главно към

майчиното здравеопазване, оперативното лечение на злокачествени

заболявания и усложненията от тях. Разработените трудове обхващат

следните теми:

1. Тромбофилия и бременност

2. Предтерминно раждане

3. Анатомия на ретроперитонеума

4. Злокачествени заболявания с редки локализации

5. Усложнения при лимфна дисекция. Лапароскопски усложнения

6. Сентинелна биопсия при ендометриален карцином (EK) и карином на

маточната шийка (CC)

7. Ретроспективно проучване на преживяемостта при ендометриален

карцином (ЕК) и рак на маточната шийка (СС)

8. Ендометриоза

9. Консервативна терапия на анемичния синдром в акушеро-

гинекологичната практика

Основните приноси на научните трудове на Доц. Н. Хинкова са следните:

 Доказано е, че рискът от ПТР е по-висок при жени, претърпели АРТ,

включително и при едноплодна бременност, чрез проспективното и

обсервационно проучване е за период от 4 г на 334 бременни 20-24г.с.,

като са провеждани вагинален УЗД, микробиологично изследване на

вагинален секрет и анамнеза за предходно ПТР. Оценен е изходът от

спонтанно ПТР преди 37г.с. От изследвана група 89.8% са със

спонтанна бременност, бременните след АРТ-9.9%, като честотата на

ПТР-12.87%.

 Представени са резултати от провеждана предгестационната терапия с

аспирин (самостоятелно или в комбинация), която подобрява

резултатите от бременността и намалява тромботичните събития при

пациенти с RPL и наследствена тромбофилия. LMH в комбинация с

аспирин може да увеличи успеха на бременността повече от

самостоятелното използване на аспирина.

 Представена е ефективността на хирургичния метод на лечение на

инцизионната ендометриоза на мястото на оперативния цикатриксна

предна коремна стана от предшестващо оперативно родоразрешение

или оперативна интервенция при пациентки с ендометриоза.

 Представена е необходимостта за отлично анатомично познаване на

ретроперитонеалното пространство с включените в него анатомични

структури, които биха могли да бъдат наранени при гинекологични

оперативни интервенции.

 Представени са интраоперативните затруднения при лапароскопската

хистеректомия относно подхода при сраствания в областта на пикочния

мехур и хирургичните подходи за разрешаване на този зачестяващ

проблем поради нарастващия брой оперативни родоразрешения -

Цезарево сечение.

 За първи път в България са представени резултатите при прилагането

на една от методиките с багрило метиленово синьо за при ЕК, за се

детекция на СЛВ. Успешност на методиката е установена в 91.6% от

пациентките като не са наблюдавани странични ефекти и алергични

реакции.

Кандидатката е посочила 65 цитирания на собствени публикации в научни

списания. По показател от група Д са отбелязани в справката с 260 т.

II. Оценка на че но-преподавателска дейност

Кариерното развитие на Доц. Надежда Хинкова, д.м. преминава през

всички етапи на академичното израстване – асистент, главен асистент и

доцент. Понастоящем тя провежда лекциите по Акушерство и Гинкология на

студентите от специалност „Акушерка“ и по „Акушерство и гинекология“ на

студентите от специалност „Медицинска рехабилитация и ерготерапия“.

Академичната справка показва изпълнение на необходимия хорариум за

учебна натовареност. Като ръководител катедра е председател на държавна

изпитна комисия за придобиване на специалност „Акушерство и

гинекология“.

Доц. Хинкова е научен ръководител на 5 успешно защитили

докторанта по „Акушерство и гинекология“. Посочени са 241,25 т. по този

показател в група Е.

Анализът на академичната справка показва, че по всички

наукометрични показатели, Доц. Хинкова отговаря и надвишава

минималните национални изисквания, определени в ЗРАСРБ.

III. Заключение

Научно-изследователската и учебно-преподавателската дейност на Доц.

д-р Надежда Христова Хинкова отговаря на ЗРАСРБ за придобиване на

академичната длъжност „професор“ и Правилника за неговото приложение

на МУ – Плевен. За това предлагам на уважаемото Научно жури да гласува

заемането на академичната длъжност „професор“ към Катедра „Акушерски

грижи“ при МУ-Плевен и за нуждите на Клиника по „Акушерство и

гинекология“ от Доц. д-р Надежда Христова Хинкова, д.м.

Дата: 16.01.2025 г.

Изготвил становището:

Доц. д-р Тихомир Тотев, д.м.

STATEMENT

BY

Assoc. Prof. Tihomir Pankov Totev, PhD, MD

Head of the Obstetrics and Gynaecology Department, Faculty of Medicine,

Medical University – Pleven, member of the Scientific Jury, appointed by order

of the Rector of the Medical University – Pleven No. 3370/26.11.2024 on the

basis of a Decision of the Academic Council (Record No. 40 of 25.11.2024)

Referring:

Procedure for holding the academic position of a Professor in Obstetrics and

Gynaecology in professional field 7.1 Medicine, in Department of Midwifery,

Faculty of Health Care, MU-Pleven and for the needs of the Clinic in Obstetrics

and Gynaecology of Saint Marina University Hospital – Pleven. The competition

was promulgated in State Gazette issue 90/25.10.2024

One candidate has been admitted to the announced competition for Professor –

Assoc. Prof. Nadezhda Hristova Hinkova, PhD, MD, Head of the Department of

Midwifery, Dean of the Faculty of Health Care at the Medical University – Pleven,

Head of the Clinic in Obstetrics and Gynaecology at St. Marina University

Hospital – Pleven.

I. Assessment of the candidate’s research activity

The total number of the candidate’s publications consists of 27 scientific papers.

For the purposes of this competition, Assoc. Prof. Hinkova, PhD has presented 10

articles in refereed and indexed journals under indicator C. Under indicator D, 17

full-text publications are presented, of which 9 in scientific publications, refereed

and indexed in Scopus or Web of Science and 7 – in non-refereed journals with

scientific review. According to the reference, a total of 204 points are indicated

under indicator D.

The research and scientific-applied activities of the candidate in the speciality

Obstetrics and Gynaecology has been mainly focused on maternal health, surgical

treatment of malignant diseases and their complications. The papers cover the

following topics:

1. Thrombophilia and pregnancy

2. Preterm birth

3. Anatomy of the retroperitoneum

4. Malignant diseases with rare localizations

5. Complications of lymphatic dissection. Laparoscopic complications

6. Sentinel biopsy in endometrial carcinoma (EC) and cervical carcinoma (CC)

7. Retrospective study of survival in endometrial carcinoma (EC) and cervical

cancer (CC)

8. Endometriosis

9. Conservative therapy of anaemia syndrome in obstetric and gynaecological

practice

The main contributions of Assoc. Prof. N. Hinkova’s research papers are as

follows:

 It has been proven that the risk of preterm labour was higher in females who

have undergone Assisted Reproductive Procedures (ARP), including in

singleton pregnancies, through a prospective and observational study for a

period of 4 years on 334 pregnant females, age 20-24, who were subjected to

vaginal ultrasound, microbiological examination of vaginal secretions and a

history of previous preterm labour. The outcome of spontaneous preterm

labour before 37
th

gestation week was assessed. Of the studied group, 89.8%

had spontaneous pregnancy, pregnant women after ART-9.9%, with the

incidence of preterm labour – 12.87%.

 Results of pre-gestational aspirin therapy (alone or in combination) are

presented, which improves pregnancy outcomes and reduces thrombotic

events in patients with RPL and hereditary thrombophilia. LMH in

combination with aspirin may increase pregnancy success more than aspirin

alone.

 The effectiveness of the surgical method of treating incisional endometriosis

at the site of the surgical scar anterior abdominal wall from a previous

operative delivery or surgical intervention in patients with endometriosis is

presented.

 The need for excellent anatomical knowledge of the retroperitoneal space

with the anatomical structures included therein that could be injured during

gynaecological surgical interventions is presented.

 The intraoperative difficulties in laparoscopic hysterectomy regarding the

approach to adhesions in the bladder area and the surgical approaches to

resolve this increasingly frequent problem due to the increasing number of

operative deliveries - Caesarean section are presented.

 For the first time in Bulgaria, the results of the application of one of the

methods with methylene blue dye for EC, for the detection of sentinel lymph

node (SLN) have been presented. The success of the method was established

in 91.6% of the patients, with no side effects or allergic reactions observed.

The candidate has indicated 65 citations of her own publications in scientific

journals. According to the indicator from group E, they are marked in the reference

with 260 points.

II. Assessment of Teaching and Training Activities

The career development of Assoc. Prof. Nadezhda Hinkova, PhD, MD went

through all stages of academic growth – assistant professor, chief assistant

professor and associate professor. At present, she is lecturing in Obstetrics and

Gynaecology to students of the speciality Midwife and in Obstetrics and

Gynaecology to students of the specialty Medical Rehabilitation and Ergotherapy.

The academic record shows the fulfilment of the required number of hours for the

teaching load. As head of the department, she is the Chairman of the state

examination commission for acquiring the specialty Obstetrics and Gynaecology.

Assoc. Prof. Hinkova has been the scientific supervisor of 5 doctoral students in

Obstetrics and Gynaecology who had defended successful their PhD thesis. For

this indicator in group F, 241.25 points were indicated.

The analysis of the academic record shows that in all scientometric indicators,

Assoc. Prof. Hinkova meets and exceeds the minimum national requirements set

out in the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of

Bulgaria.

III. Conclusion

The research and teaching activities of Assoc. Prof. Nadezhda Hristova Hinkova,

PhD are in conformity with the Act on the Development of the Academic Staff in

the Republic of Bulgaria for acquiring the academic position of a Professor and the

Regulations for its implementation of MU – Pleven. Therefore, I propose to the

esteemed Scientific Jury to vote for Assoc. Prof. Nadezhda Hristova Hinkova, PhD,

MD to hold the academic position of a Professor at the Department of Midwifery

at MU-Pleven and for the needs of the Clinic in Obstetrics and Gynaecology.

Date: 16
th

January 2025

The Statement was drawn up by:..............................

Assoc. Prof. Tihomir Totev, PhD, MD